
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
SÁBADO E DOMINGO, 
19 E 20 DE AGOSTO DE 2023

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 038/2023 – SENAI

O Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial - SENAI e o 
Serviço Social da Indústria - SESI, Departamentos Regionais de 
Alagoas, através da Comissão de Licitação do Sistema FIEA, comunicam 
às empresas interessadas que farão realizar no 1º andar do Edifício Casa 
da Indústria Napoleão Barbosa, situado à Av. Fernandes Lima nº 385, 
Farol, Maceió - Al, em sessão pública, processo licitatório na modalidade 
CONCORRÊNCIA, tipo menor preço, sendo: às 09 horas do dia 08 de 
setembro de 2023, concorrência nº 038/2023 (SENAI) para 
contratação de empresa especializada em serviços de 
engenharia para execução da construção de laboratório de 
química.

O edital encontra-se à disposição dos interessados, no horário de 8 às 12 
horas e das 14 às 17 horas, na Comissão de Licitação, no 1º andar do 
Edifício Casa da Indústria, no endereço supracitado, podendo ser 
solicitados pelo e-mail  ou pelo Portal da licitacao@al.senai.br
Transparência https://licitacao.fiea.com.br/.

Maceió, 19 de agosto de 2023.

Comissão de Licitação do Sistema FIEA

AVISO DE LICITAÇÃO

RDC ELETRÔNICO Nº 001/2023 - T3 - CPL/AL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E:02100.0000003814/2023

A SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP/AL, por meio da 
Comissão Permanente de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia do Estado de 
Alagoas – CPL/AL, comunica às empresas interessadas que fará realizar às 10:00 horas do 
dia 14 de setembro de 2023, em sessão pública, o RDC Eletrônico nº 001/2023 – T3 – 
CPL/AL, em modo de disputa fechado, com critério de julgamento do tipo menor preço, 
tendo como objeto a escolha da proposta mais vantajosa para o sistema de registro de 
preços visando a futura e eventual contratação integrada de empresa especializada 
para elaboração do projeto executivo e a execução da obra modular (pré-fabricada 
em módulos) de construção de 2 (dois) Centro Integrados de Segurança Pública – 
CISP Tipo III, em conformidade com as Especificações Técnicas que integram o Edital. A 
sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no Portal de Compras do 
Governo Federal – http://www.comprasnet.gov.br, no dia e horário marcados. A presente 
licitação e a contratação dela decorrente têm fundamento legal na Lei nº 12.462, de 4 de 
agosto de 2011, no Decreto nº 7.581, de 11 de outubro de 2011, no Decreto Estadual nº 
35.431, de 29 de agosto de 2014, no Decreto Estadual nº 68.120, de 31 de outubro de 2019, 
na Lei Estadual nº 5.237, de 17 de julho de 1991, no Decreto nº 89.215, de 24 de fevereiro de 
2023, e no que couber a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações 
posteriores. A apresentação das Documentações de Habilitação e Propostas de Preços 
deverá obedecer ao horário e data supramencionados. O Edital encontra-se à disposição dos 
interessados no Portal de Compras do Governo Federal – http://www.comprasnet.gov.br, 
bem como no horário das 08:00 às 13:00 horas na sede da CPL/AL, localizada na Rua Dr. 
José de Albuquerque Porciúncula, 71, Farol, Maceió/AL, CEP: 57051-345, podendo ser 
solicitado por meio do endereço eletrônico: cpl@setrand.al.gov.br. Informações adicionais 
pelo telefone (82) 98802-3586.

Maceió (AL), 18 de agosto de 2023.

JOSÉ EDUARDO DO NASCIMENTO GAMA ALBUQUERQUE

Coordenador Geral de Licitações e Contratos Administrativos

Presidente da CPL/AL

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

CONCORRÊNCIA Nº 003/2023 – T4 - CPL/AL

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E:35032.0000000430/2021
A  S E C R E T A R I A  D E  E S T A D O  D E  T R A N S P O R T E  E 
DESENVOLVIMENTO URBANO - SETRAND/AL, por meio da Comissão 
Permanente de Licitações de Obras e Serviços de Engenharia do Estado de 
Alagoas – CPL/AL, comunica às empresas a reabertura de prazo da Concorrência 
nº 003/2023 – T4 – CPL/AL, tendo como objeto a contratação de empresa para a 
execução de Serviços de Engenharia Consultiva para Apoio a Fiscalização das 
Obras do Programa Minha Cidade Linda e Programa de Pavimentação nos 
Acessos dos Povoados dos Municípios das 9 Regiões de Planejamento do 
Estado de Alagoas, que, com a reabertura, ocorrerá no dia 05 de outubro de 2023, 
às 10:00 horas, na sala de reuniões da CPL/AL, situada na Coordenação Geral de 
Licitações e Contratos Administrativos, com sede na Rua Dr. José de Albuquerque 
Porciúncula, 71, Farol, Maceió/AL. A presente licitação e a contratação dela 
decorrente têm fundamento legal na Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações posteriores, Lei Estadual nº 5.237 de 17 de julho de 1991 e Decreto 
nº 89.215, de 24 de fevereiro de 2023. A apresentação das Documentações de 
Habilitação e Propostas de Preços deverá obedecer ao horário e data 
supramencionados. O Edital encontra-se à disposição dos interessados no horário 
das 08:00 às 13:00 horas na sala da CPL/AL, podendo ser solicitado por meio do 
endereço eletrônico: cpl@setrand.al.gov.br. Informações adicionais pelo telefone 
(82) 98802-3586.

Maceió (AL), 18 de agosto de 2023.

JOSÉ EDUARDO DO NASCIMENTO GAMA ALBUQUERQUE

Presidente da CPL/AL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACIMBINHAS
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 001/2023

Licitação/Modalidade/Nº: Concorrência nº 001/2023. Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada na Área de Engenharia Civil, para Execução de Obras e Serviços para 
Construção de 40UH no Município de Cacimbinhas/AL, nos termos do edital e elementos 
instrutores fornecidos. Data: 22/09/2023 às 10h00min. LOCAL: Sala de Reuniões da 
Prefeitura, situada na Praça 19 de Setembro, nº 101, Centro, Cacimbinhas (AL), CEP: 57.570-
000. Edital/Site: www.cacimbinhas.al.gov.br/ do Portal de transparência da prefeitura.  
Informações no e-mail: cacimbinhas.al.gov.br.       cpl@

SAVYO ITALLO SOUZA VANDERLEY
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2023

Licitação/Modalidade/Nº: Tomada de Preços nº 002/2023. Objeto: Contratação de Empresa 
de Engenharia, para Construção de 3 (três) Quadras Poliesportivas descobertas no Município 
de Cacimbinhas-AL, nos termos do edital e elementos instrutores fornecidos. Data: 
11/09/2023 às 10h00min. LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura, situada na Praça 19 de 
Setembro, nº 101, Centro, Cacimbinhas (AL), CEP: 57.570-000. Edital/Site: 
www.cacimbinhas.al.gov.br/ do Portal de transparência da prefeitura.  Informações no e-
mail: cacimbinhas.al.gov.br.     cpl@

SAVYO ITALLO SOUZA VANDERLEY
Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHÃ PRETA
AVISO DE EDITAIS

CONCORRÊNCIA Nº 02/2023

O Município de Chã Preta, Estado de Alagoas, torna público para o conhecimento das 
empresas e demais interessados, que fará realizar licitação sob a modalidade 
CONCORRÊNCIA do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é contratação de 
serviço de engenharia para contrução de (86 casas) unidades habitacionais no município 
de Chã Preta - AL, às 10 (dez) horas do dia 24 de setembro de 2023, em sessão pública, na 
sala da Comissão Permanente de Licitações, situada na Rua Aureliano Teixeira, s/n - Centro, 
na cidade de Chã Preta/AL.

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023

O Município de Chã Preta, Estado de Alagoas, torna público para o conhecimento das 
empresas e demais interessados, que fará realizar licitação sob a modalidade TOMADA DE 
PREÇOS do TIPO MENOR PREÇO GLOBAL, cujo objeto é contratação de serviço de 
engenharia para execução do novo portal de entrada  no município de Chã Preta - AL, às 
10 (dez) horas do dia 08 de setembro de 2023, em sessão pública, na sala da Comissão 
Permanente de Licitações, situada na Rua Aureliano Teixeira, s/n - Centro, na cidade de Chã 
Preta/AL . 

Solicitação dos Editais e demais informações estão disponíveis aos interessados na Sala  de 
Licitações, na Rua Aureliano Teixeira, s/n, cidade de Chã Preta, Alagoas CEP – 57760-000 das 
08h00min às 15h00min, ou pelo e-mail: cplchapreta@gmail.com.

José Cícero Correia – Presidente da CPL

MUNICÍPIO DE ARAPIRACA
AVISOS DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 015/2023
OBJETO: OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA NO BAIRRO 
JARDIM TROPICAL, NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA/AL. DATA/HORÁRIO: dia 25 de 
setembro de 2023, às 09h00min. LOCAL: Rua Samaritana, nº 1185, Bairro Santa Edwiges, 
Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180. DISPONIBILIDADE DO EDITAL: no site 
https://transparencia.arapiraca.al.gov.br/licitacoes

CONCORRÊNCIA Nº 016/2023
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRA DE ENGENHARIA REFERENTE A OBRAS E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 
UMA ESCOLA NO BAIRRO NILO COELHO, NO MUNICÍPIO DE ARAPIRACA. 
DATA/HORÁRIO: dia 25 de setembro de 2023, às 13h00min. LOCAL: Rua Samaritana, nº 
1185, Bairro Santa Edwiges, Arapiraca/AL, CEP: 57.311-180. DISPONIBILIDADE DO 
EDITAL: no site: .www.arapiraca.al.gov.br

Arapiraca /AL, 18 de agosto de 2023.
Melania Fontes de Deus Leão

Presidente da CPL – Portaria nº 441/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 079/2023. Objeto: Registro de preços para futuro e eventual locação de 
veículos por KM rodado. Tipo: Menor preço. Data da realização: 30 de agosto de 2023, às 10:00.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2023. Objeto: Registro de preços para futuro e eventual contratação de 
serviços de sistema de modernização tributária. Tipo: Menor preço. Data da realização: 30 de agosto de 2023, às 
11:00. Local: Banco Nacional de Compras - BNC. O edital encontra-se a disposição dos interessados através do 
site da Prefeitura Municipal de Marechal Deodoro e na plataforma eletrônica do BNC. Dúvidas através do e-
mail (licitacoesmarechaldeodoro@gmail.com). Marechal Deodoro/AL, 17 de agosto de 2023. Leandro 
Bittencourt Miranda -Pregoeiro

MUNICÍPIO DE TRAIPU - AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Traipu, através da Comissão Permanente de Licitação, avisa que realizará licitação conforme 
resumo abaixo: MOD.: Pregão Eletrônico Nº 007/2023. Tipo: Menor Valor Por Item. Data E Hora: 30 de 
agosto de 2023 às 09h30min. LOCAL: Sist.Eletrô. BNC – Bolsa Nacional de Compras, através do site 
hps://bnccompras.com. Objeto: Registro de Preços Para Futura e Eventual Aquisição de Materiais Para 
Manutenção Preventivae e Corretiva de Refrigeração.  O edital encontra-se a disposição dos interessados 
através do site  Dúvidas e esclarecimentos, através do e-mail hps://bnc.org.br/editais/
comprascpltraipu@gmail.com. Traipu-AL, 17 de agosto de 2023.  Vitor R. dos Santos Cavalcanti -Pregoeiro

MUNICÍPIO DE IGACI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N°19/2023-2
MENOR PREÇO POR ITEM

OBJETO: Registro de preços para aquisição de material permanente (eletrônicos, 
eletrodomésticos, mobiliários e de informática), com exclusividade de lotes para ME e EPP. 
DATA: 01 de setembro de 2023 às 9h00min.
O Edital encontra-se à disposição dos interessados no site  e pelo site: http://www.bnc.org.br
www.igaci.al.gov.br.

Igaci/AL, 17 de agosto de 2023.
Edjane Alves da Silva

Pregoeira.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO DE CAMARAGIBE

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico - SRP - nº13/2023-  2ª CHAMADA  - Data/Hora 04/09/2023 às 
10:00(dez horas) – OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURO E EVENTUAL 
SERVIÇOS GRÁFICOS DE SERIGRAFIA, IMPRESSÃO DE BANNERS ETC. Informa-
ções e os Editais na Rua Alba Belo, s/n, Passo de Camaragibe/AL. Disponível no 
endereço acima citado, na sala de licitações, das 08:00 às 13:00 horas. http://bnc.org.br/

Passo de Camaragibe, 18 de agosto de 2023.
Rafaela Garcia Albernaz

Pregoeira

 82.3316-5855

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOIS RIACHOS/AL
AVISO DE LICITAÇÃO  

Licitação/Modalidade/Nº: Tomada de Preços nº 001/2023. Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada na Área de Engenharia Civil, para Pavimentação de Vias Rurais do Município 
de Dois Riachos, consoante projeto básico, mediante o Regime Empreitada por Menor Preço 
Global, conforme condições, especificações e exigências estabelecidas do edital e seus 
anexos. Data: 14/09/2023 às 10h00min. LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura, situada na 
Avenida Miguel Vieira Novais, nº 100, Centro, Dois Riachos/AL, CEP: 57.560-000. 
Edital/Site: www.doisriachos.al.gov.br/ do Portal de transparência da prefeitura.  
Informações no e-mail: .    cpl@doisriachos.al.gov.br

DVISON GUSTAVO DA SILVA
Presidente da CPL.

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRO SECO

AVISO DE LICITAÇÃO

A comissão de licitação do município de COQUEIRO SECO/AL, no uso de suas atribuições, 
torna público que realizará a seguinte licitação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2023 – no dia 01/09/2023 às 08:00hrs, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE COQUEIRO SECO/AL, conforme anexo do Edital e seus Anexos.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023 – no dia 04/09/2023 às 08:30hrs, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS E SEUS DIVERSOS 
SETORES NO MUNICÍPIO DE COQUEIRO SECO/AL, conforme anexo do Edital e seus 
Anexos.

Outras informações e os editais, no site  ou na sede da prefeitura Municipal de www.bnc.org.br
COQUEIRO SECO, no horário das 09:00 às 12:00 horas.

Ana Maria Soares da Silva
Pregoeira

ABAssessoria Publica
Realce


